Manaus, quarta-feira, 18 de junho de 2025

DOM | Edição 6094 | Página 16

CASA  CIVIL

PORTARIA Nº 037/2025-DERHUS/SUBMAG/CASA CIVIL

A SUBSECRETÁRIA SUBCHEFE DE ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS E DE GOVERNO, no uso das atribuições legais que
lhe são conferidas pela Portaria nº 037/2023-DERHUS/CASA CIVIL, e;

CONSIDERANDO as informações contidas nos Avisos de

Férias do exercício de 2024/2025 com justificativas;

CONSIDERANDO a Portaria nº 001/2025 -

DERHUS/SUBMAG/CASA CIVIL, republicada no DOM nº 5996 de 23-
01-2025, Portaria nº 004/2025- DERHUS/SUBMAG/CASA CIVIL,
publicada no DOM nº 6000 e Portaria nº 017/2025-
DERHUS/SUBMAG/CASA CIVIL, publicada no DOM nº 6024 de 07-03-
2025;

RESOLVE:

CONSIDERAR ALTERADOS o gozo de férias dos
servidores abaixo relacionados, pertencentes ao quadro de servidores
da Casa Civil, para usufruto em novos períodos:

Matrícula Nome Novo Período
135.172-9 D ALICILDA PEREIRA DE SOUZA Posterior usufruto.
141.440-2 B FABIANA MARIANO FAÇANHA Posterior usufruto.
134.728-4 G HELEN PIRES CARDOSO Posterior usufruto.

131.744-0 F HINGRID DAYANA CASTILHO DE
OLIVEIRA

01 a 10/07/2025 (10 dias), ficando
20 dias para posterior usufruto.

147.560-6 C JANAINA COSARDE DE SOUZA Posterior usufruto.
126.246-7 E JOENILCE NUNES PEREIRA Posterior usufruto.

147.655-6 B KÉCIA RIBEIRO DOS SANTOS 02 a 11/07/2025 (10 dias) e 20/10
a 08/11/2025 (20 dias).

139.559-9 D LAINY HELENA COIMBRA FEITOSA Posterior usufruto.

098.045-5 D RAFAELLA AGUIAR WOLTER 23 a 27/06/2025 (05 dias) e 25
dias para posterior usufruto.

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Manaus, 18 de junho de 2025.

PROCURADORIA  GERAL  DO MUNICÍPIO

PORTARIA Nº 57/2025- GPG/PGM

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE
MANAUS,no uso das atribuições que se lhe são conferidas pelo art. 12,
inciso I,alínea “a”, e pelo art. 13, inciso I, ambos da Lei Municipal
nº 1.015, de 14de julho de 2006,

CONSIDERANDO o que consta do Processo SIGED

nº 2025.02287.02393.0.010580;

CONSIDERANDO o Termo de Ajustamento de Conduta

(TAC) firmado entre o Ministério Público do Estado do Amazonas e o
Município de Manaus, nos autos da Ação Civil Pública nº 0011561-
03.2000.8.04.0001;

CONSIDERANDO que no Termo de Ajustamento de

Conduta (TAC) se estabeleceu um conjunto de obrigações voltadas à
gestão dos resíduos sólidos urbanos e à transição para um novo modelo
de destinação final;

CONSIDERANDO que o TAC em questão determina,

dentre outras medidas, o encerramento das  atividades  do  atual  aterro

sanitário  de  Manaus  até  30  de  abril  de  2028,  autorizando  sua
expansão  provisória  e  estabelecendo  prazos  específicos  para  a
realização  de  estudos  técnicos, solicitação  de  Termo  de  Referência
junto  ao  IPAAM,  e  inclusão  de  metas  no  Plano  Plurianual (PPA)  e
na  Lei  Orçamentária  Anual  (LOA),  além  de  ações  relativas  ao
plano  de  recuperação ambiental da área degradada;

CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal

nº 12.305/2010, que institui a Política Nacional de  Resíduos  Sólidos,
impondo  ao  poder  público  obrigações  relativas  à  gestão  integrada
e  ao gerenciamento ambientalmente adequado dos resíduos sólidos,
especialmente quanto à implementação de soluções sustentáveis e à
recuperação de áreas degradadas;

CONSIDERANDO a necessidade de criação de Comissão

para o devido cumprimento do TAC no que se refere à gestão de
resíduos sólidos urbanos;

RESOLVE

Art. 1º Ficam designados(as) os(as) Senhores(as) abaixo
identificados(as) para compor a Comissão Técnica Municipal
Temporária, não remunerada:

Nome  Órgão
Thiago  Calandrini de Oliveira dos  Anjos Presidente PGM
Samuel Hebron Membro PGM
Clécio  da  Cunha  Freire Membro SEMEF
Karliley Karla Capucho Suplente SEMEF
Alessandro Moreira Silva Membro CGM
Gleuson Silva Chaves Suplente CGM
Adriano Silveira de Souza Membro SEMULSP
Felipe Lopes Rodrigues Barreto Suplente SEMULSP
Jeú Linhares Bentes Junior Membro SEMMASCLIMA
Maria Luana Araújo Vinhote Suplente SEMMASCLIMA

Art. 2º. À Comissão mencionada no artigo anterior
compete o estudo e elaboração de relatório  técnico  preliminar
contendo  proposta  de  alternativas  para  o  cumprimento  do Termo de
Ajustamento de Conduta firmado com o Ministério Público do Estado,
incluindo a análise de viabilidade técnica, jurídica, orçamentária e
ambiental da instalação de uma usina de incineração e demais soluções
compatíveis com a realidade do Município;

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação, com vigência de 90 (noventa) dias, podendo ser prorrogada
por igual período, se necessário.

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Manaus, 18 de junho de 2025.

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE MANAUS
3º EXAME DE SELEÇÃO DE CANDIDATOS AO PROGRAMA DE

RESIDÊNCIA JURÍDICA DA PROCURADORIA GERAL DO
MUNICÍPIO DE MANAUS

EDITAL Nº 03/2025 – PRJ/ PGM

A COMISSÃO ORGANIZADORA DO 3º EXAME DE

SELEÇÃO DE CANDIDATOS AO PROGRAMA DE RESIDÊNCIA
JURÍDICA DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE MANAUS
torna pública a lista definitiva dos pedidos de isenção deferidos do
3° Exame de Seleção do Programa de Residência Jurídica da PGM:

QTND NOME
1 ALANA GABRIELA LEMOS BIAZIN
2 ALESSANDRA DE LIMA OLIVEIRA
3 ANDREZA BEATRIZ NASCIMENTO MARQUES
4 ANDRIELLY ALVES DE SOUSA

SEM V
ALO

R O
FI

CIA
L

Manaus, quarta-feira, 18 de junho de 2025

DOM | Edição 6094 | Página 17

QTND NOME
5 ANTÔNIO VEIGA DOS SANTOS
6 ATALEIA SILVA DA COSTA
7 BARBARA GABRIELLE FONSECA DE LIMA
8 BEATRIZ EVELLYN SILVA CARIOCA
9 BRENDA YASMIN OLIVEIRA MAGALHÃES

10 BRUNA RAFAELA OLIVEIRA DE SOUZA
11 CAIK DA COSTA SILVA
12 CARLOS VICTOR PINTO GUSTAVO
13 CAROLINE DA SILVA PINHO
14 CECÍLIA VICTÓRIA DA SILVA NASCIMENTO
15 CINDY BRENDA CORREA DOS SANTOS
16 CLAUDILANE FREITAS LOPES
17 CLEISSON PESSOA DA COSTA SILVA
18 CLEITON APARECIDO LIMA DA SILVA
19 CLEUCILANE RAIMUNDA RIBEIRO BRAGA
20 DALIA OLIVEIRA DOS SANTOS
21 DANIEL OTAVIO DE CARVALHO GOMES
22 DENYEL PRAIA ARAÚJO
23 DIANA SALES PIVETTA
24 EDUARDO SILVA DO NASCIMENTO
25 ELDER LUIZ FERREIRA DA SILVA
26 ELIAS EMANUEL DA SILVA SOARES
27 EMILLY EMILIANO DA SILVA
28 EMILY HAYDEN PONTES LINHARES
29 EMMANUELLE FARIAS LIRA
30 ERIKA DE MORAES MATOS LICHTERFELD
31 ESTER MARIA MORAES CAMPOS
32 EUNICE HELENA GUIMARÃES MACEDO
33 EVELLYN GARCIA FERREIRA DA SILVA
34 FELIPE OVIDIO DIAS
35 FERNANDA GUADALUPE BAYMA DE MELO
36 FRANCENILTON SAMPAIO DOS SANTOS
37 FRANCES ANDRADE DA SILVA
38 FRANCIELE SILVA DA ROCHA
39 FRANCISCA ROSINEIDE OLIVEIRA
40 GABRIEL DOS SANTOS ALMEIDA
41 GABRIELI ALVES DE OLIVEIRA
42 GLAUCIA DE MELO LIMA
43 GLEICE ANNE GOMES LEOCADIO
44 GLEICIANNY COSTA DE SOUZA
45 GUILHERME DA SILVA ELESBAO
46 HANNA PESSOA ARAÚJO MAGALHÃES
47 HANNAH CAROLINE ARAUJO MARINHO
48 HARLEY VILAÇA MAKLOUF
49 HAROLDO MENEZES DE ARAÚJO
50 HENDRYL ROCHA CARDOSO
51 HUDA LIMA DOS SANTOS
52 IARA GABRIELLY DA SILVA OLIVEIRA
53 IDA TAMILLES MARINHO SANTOS
54 INGRID STEIC DA SILVA GAMA
55 ISABELLE LIMA DE OLIVEIRA
56 ISRAEL LUCAS MACIEL NONATO
57 JAMELLY MESQUITA DE ALMEIDA
58 JAMILE TAVARES DE SOUZA
59 JAMILLI DOS SANTOS NASCIMENTO
60 JAQUELINE DE OLIVEIRA GOMES
61 JAQUELINE SILVA E SILVA
62 JEANE DOS SANTOS MACHADO BATISTA
63 JEFFERSON GONZAGA GALDINO
64 JOÃO OLIVEIRA GONÇALVES
65 JOICE LIADNE NONATO BRAGA
66 JOICILENE MARTINS SILVEIRA
67 JOSIAS TAVARES NEVES
68 JÚLIA SIQUEIRA LUDUGERO
69 KAMILLA RILMA DE OLIVEIRA
70 KAMILLY SAIMY FERNANDES DE SOUSA
71 KAREN CRISTINA MIRANDA DA MOTA
72 KAREN DRIELY DA SILVA ALBUQUERQUE
73 KARLINE VALE DA SILVA
74 KARLLA FRANCO DE SOUZA
75 KASSIO DE ARAÚJO REBOUÇAS
76 KAROLAINE FONTES MUNIZ
77 KATRIANE DA COSTA OLIVEIRA
78 KATRINE CASTRO SARMENTO
79 KAYLA SOUSA MONTEIRO
80 KEITHYENE MENDES AMAZONAS
81 KELIANE MARTINS DE ALBUQUERQUE
82 LARISSA BORGES RAMOS
83 LARISSA GABRIELLE BARBOSA DA COSTA
84 LARISSA LUIZA BARROSO CRUZ
85 LEANDRA PANTOJA CORDOVIL

QTND NOME
86 LEON CARLOS DA SILVA CAMPELO
87 LINDALVA ALVES DA COSTA DE SENA
88 LÍVIA MARTINS NEGRI
89 LIVIA REGES DE OLIVEIRA
90 LUANA CRUZ DE ARAÚJO
91 LUANA FRANCISCA DUARTE DE AGUIAR
92 LUANA RIBEIRO SILVA
93 LUANY SOCORRO DIAS CARDOSO
94 LUCAS SIQUEIRA DA SILVA
95 LUCIANY FERREIRA DOS SANTOS
96 LUNNA CRISTINA DE OLIVEIRA MAIA
97 MANASSES CUESTA DE OLIVEIRA
98 MARIA AUXILIADORA PINTO DE LIMA
99 MARIA DANIELLE BRASIL DE ALMEIDA

100 MARIA ELEUSA LEAL DA SILVA
101 MARIA NECY BENTES BRAZÃO
102 MARIA VITALINA DA SILVA AZÊDO NETA
103 MARIA VITÓRIA ROCHA DE SOUZA
104 MARIELSON FERREIRA CORDEIRO
105 MARIENE LIMA DE SOUZA
106 MARTA CRISTINA PALHETA PIEDADE
107 MATEUS DA SILVA DAMASCENO
108 MATEUS MUNIZ DE OLIVEIRA RODRIGUES
109 MAYARA FERNANDA RAMOS  REDMAN
110 MELISSA VIANA DOS SANTOS
111 MICAEL ALVES LEMOS
112 MICHELLE SANTOS DA SILVA
113 MILTON OLIVEIRA DA SILVA JUNIOR
114 NAIRA CLARA ZILMA DA CRUZ LIMA
115 NATALY GONZAGA PRESTES
116 NORLYETE FRANCO VIEIRA FERREIRA
117 OSÉIAS MENEZES DE ARAÚJO
118 PALOMA CHAVES DE SOUZA
119 PAULA CAROLINE DA CRUZ PEREIRA
120 PAULO HENRIQUE DA SILVA GADELHA
121 PEDRO HENRIQUE MARTINS DE SOUZA
122 RANE RIHUMA LEITE PINHEIRO
123 RAYALEM LORRAN LIMA GANOZA
124 REBEKA VITORIA LIMA DA SILVA
125 REGILANE TAVARES DE MATOS
126 REGINA CELLY DA COSTA
127 REINALDO ALMEIDA DE SOUZA JÚNIOR
128 RENATO AUGUSTO DE FARIA
129 RODRIGO NOGUEIRA VIANA
130 RODRIGO RABELO DA SILVA
131 RONESON FORTES DOS SANTOS
132 ROOSEVELT JUNIO DE SOUZA E SILVA
133 ROSE INÊS DA SILVA DE ALMEIDA
134 ROSELY AMALIA DE AMORIM
135 ROSIELE RODRIGUES GOMES
136 ROSINERY GOMES AMORIM
137 ROZILEIDE CARVALHO DE ARRUDA
138 SAMUEL HENRIQUE LIMA DA COSTA
139 SAMUEL VICTOR SENA CARVALHO DE FREITAS
140 SANDREZ BARBOSA DOS SANTOS
141 SANDRO MARINHO PINTO
142 SANDY BATISTA BARROS
143 SARAH EVELLYN DE SOUZA CRUZ
144 SOCORRO YARA PEREIRA DE MORAES
145 STEFANIE NANNY DE SOUZA SILVA
146 SUZANA CARLA SANTOS DA ROCHA
147 SUZANE MESSIAS DE ANDRADE
148 TAIANE LOUREIRO DA SILVA
149 TAYANE SOARES DO NASCIMENTO
150 THAIS FERNANDES MOREIRA
151 THALYNARA FURTADO BARBOSA
152 THIAGO COSTA DE OLIVIERA
153 THIELY FERNANDES DE SEIXAS
154 VALDIRENE GOMES FERREIRA
155 VALERIA MUNIK RODRIGUES TAVARES
156 VANESSA FLORES SILVA
157 VICTOR MANOEL FREITAS DE AZEVEDO
158 VITORIA GABRIELA BELEM FARIAS
159 VIVIANE NOGUEIRA TAVARES
160 WALTEMIR DA SILVA BRITO
161 WALTER LEAL DOS SANTOS FILHO
162 WENDMA GOES COELHO
163 WIGNA RAYANA BEZERRA DE OLIVEIRA
164 YANE RODRIGUES DE PAULA

Manaus, 18 de junho de 2025.

SEM V
ALO

R O
FI

CIA
L